Instructions

Storage Costs Evaluator [1,2] is a web application used for estimating the costs of data storages [3].

There are many other areas where similar estimation applications would be highly beneficial; however,

the calculations are hard-coded in the Evaluator. The goal of this thesis is to develop a web application

with configurable inputs and calculations.

- Analyze the Storage Costs Evaluator and set the requirements for the new configurable application.

- Research existing solutions, methods, and technologies relevant to the topic (configurable

computations, API design, spreadsheets imports and export, etc.).

- Design the application with a focus on its versatility and maintainability.

- Implement the application with the use of functional programming languages.

- Discuss the benefits of the application and outline future development.

[1]: https://github.com/ds-wizard/storage-costs-evaluator

[2]: https://storage-costs-evaluator.ds-wizard.org

[3]: https://doi.org/10.5281/zenodo.4033086
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Abstrakt

Funkcionálne programovanie je paradigma, ktoré za posledných pár rokov narástlo na svo-
jej popularite. Veľa aspektov tohto programovacieho štýlu z neho robí vhodnú voľbu pre
softvérové projekty a webový vývoj. Diplomová práca aplikuje funkcionálne programova-
nie pri vývoji novej webovej aplikácie, ktorá umožňuje užívateľom adaptabilným spôso-
bom tvoriť vlastné výpočty, ukladať výsledky a zdieľať ich s kolegami v organizáciách.
Práca analyzuje existujúce riešenia a metódy danej problematiky, a získava, a vyhodno-
cuje spätnú väzbu od užívateľov aplikácie Storage Costs Evaluator. Taktiež poukazuje na
problémy, ktoré má implementácia tejto aplikácie a navrhuje nový dizajn, ktorý by bol
viac flexibilný, udržateľný a ktorý by riešil dané problémy. Implementácia novej aplikácie
je do detailu opísaná vrátane použitých technológií, metód a využitia funkcionálnych ja-
zykov. Práca nakoniec diskutuje výhody nového dizajnu a implementácie a podáva návrh
na budúci vývoj aplikácie.

Kľúčové slová funkcionálne, programovanie, výpočty, adaptabilné, softvér, dizajn, web,
vývoj
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Abstract

Functional programming is a paradigm that has gained popularity in the past few years.
Many aspects of this programming style make it suitable for software projects and web
development. This thesis applies functional programming to implement a new web appli-
cation that enables the users to create custom computations in an adaptable way, store
their results, and share them with colleagues in the organizations. It analyzes current
solutions and methods in the given field and gathers and evaluates feedback from the
users of the Storage Costs Evaluator application. The thesis points out the problems with
the implementation of the given application and proposes a new design that would be
more versatile, maintainable, and address the discussed problems. The implementation
of a new application is described in detail, including used technologies, methods, and
usage of functional programming languages. Lastly, the benefits of the new design and
implementation are discussed, and the proposal for future development is presented.

Keywords functional, programming, computations, adaptable, software, design, web,
development
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Introduction

Functional programming is a paradigm that is often compared to imperative and object-
oriented programming. It comes with a specific programming style where the usage of the
pure function is the primary tool to structure the code. This approach tries to solve some
of the problems with the constructs commonly occurring in the imperative programming
like a variable mutability, side effects caused by the global state, etc. [1]

This thesis uses functional programming to implement a configurable web application
for adaptable computations. This new implementation enhances Storage Costs Evaluator
(SCE) application [2] that is a current solution for the computation of the storage costs.
The problem with the current solution is that the computations are hard-coded in the
implementation. This fact makes changes in the computation logic bounded to the re-
implementation of the application that can be a slow and inflexible process.

We propose an application design that addresses the mentioned problems. It points
to the inflexible parts of the existing application and proposes solutions that redesign
these parts in a more flexible and versatile manner. The new Adaptable Costs Evaluator
(ACE) web application [3] implements the created design allowing clients to manipulate
with the adaptable computations through the well-defined Representational State Transfer
(REST) [4] Application Programming Interface (API). We achieve this by using functional
programming technologies and following the best web development practices.

The first part of the thesis analyzes the current Storage Costs Evaluator (SCE) appli-
cation. It looks at its features, architecture but also gathers and evaluates feedback from
the existing users of the application. In the analysis, we also look at the existing solutions,
methods, and technologies in the field. Based on the conducted analysis, we set functional
requirements on the new application and divide them into several groups based on their
nature.

In the second part, we propose a new application design. We describe a high-level
architecture design that discusses the application’s front-end, back-end, and database
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Introduction

parts and looks at the design in the context of functional programming.

The last part describes the conducted implementation. We look at the used technolo-
gies for the development and dig into the implementation details. We also discuss how
we approached additional aspects of the implementation like code testing, documenta-
tion, and Continuous Integration (CI) [5]. Lastly, we discuss the implemented functional
requirements, outline the future development, and analyze the benefits of the new imple-
mentation.

2

Goals

One of the goals of Chapter 1 is to take a look at the existing SCE application and point
out the problems this implementation has. Next, the goal is to gather and analyze the
feedback from the users of the given application. Then, it is to take a look and analyze
the existing solutions, methods, and technologies. Lastly, based on the previous analysis,
the goal is to set Functional Requirements (FRs) for the new Adaptable Costs Evaluator
(ACE) application.

The goal of Chapter 2 is to propose a new application design that would address
the problems and FRs set in the previous chapter. Lastly, the main goal of Chapter 3
and thesis is to develop a new ACE application based on the conducted analysis and new
design. The goal is also to discuss the implementation details, outline future development,
and look at the benefits of the new implementation.

3

Chapter 1
Analysis

This chapter contains the analysis that we later use in the design process of the ACE
application. The decisions made while designing the application are mostly derived from
the results of the analysis we present in the following chapter. It is broken down into the
following parts:

1. SCE Features Analysis – features and FRs analysis of the SCE application.

2. SCE Architecture Analysis – analysis of the technologies and architecture of the
SCE application.

3. SCE Users Survey – usage information and feedback from the existing users of
the SCE application.

4. Users Survey Results – feedback from the users currently using the SCE appli-
cation.

5. Analysis of Existing Solutions, Methods, and Technologies – analysis and
research of the existing solutions, methods, and technologies regarding the topic.

6. ACE Functional Requirements – FRs on the new ACE application based on the
previous analysis.

The order of the different parts of the analysis, as listed above, corresponds to the
order in which the analysis was conducted.

1.1 Storage Costs Evaluator (SCE) Features Analysis
This section contains an analysis of the basic features of the SCE application. It is an
analysis from the end-user perspective.

5

1. Analysis

The output of this analysis is a set of FRs which the SCE application currently im-
plements. Since the new proposed application should be an extended and generalized
version of the SCE, these FRs are to be taken into account in the design process of the
new application. The existing requirements do not need to be incorporated 1:1 in the
new application, but a fair portion of them should be included in some way in the design
process.

1.1.1 Features Overview
SCE provides functionality to calculate costs of (digital) storage. The calculations are
based on the spreadsheet created by Rob Hooft [6]. Let’s take a look at the implemented
FRs from the perspective of a whole application (fron-tend and back-end).

The application User Interface (UI) is in the form of a Single Page Application (SPA).
The application can be divided into two screens. Both screens share the header with the
total costs and yearly costs for the terabyte (TB) of storage.

The first screen from Figure 1.1 consists of multiple input fields of different kinds
(slider, text input, select box, etc.). These input fields correspond to the input cells
defined in Hooft’s spreadsheet.

Figure 1.1: SCE first screen [2]

The input fields are logically divided by various categories – backup, recovery, servers,

6

1.1. Storage Costs Evaluator (SCE) Features Analysis

etc. There are also three levels of configuration – basic, detailed, and expert. By default,
only the first level is visible to the user on the page load. The application recalculates the
costs on every change of any of the input fields.

The second screen from Figure 1.2 provides result details. The overall costs are broken
down to several categories like storage drives, networking, incident response, etc. Each
category can also be expanded and a user can reveal a detailed breakdown of the needed
hardware/software components and services. Partial prices for the particular category are
also available in the expanded menu.

Figure 1.2: SCE second screen [2]

1.1.2 Functional Requirements

Based on the overview from the previous section, we can summarize the existing features
to the following FRs, in Table 1.1, which the application implements. Note that we
also add some implementation details to the table. Even though we haven’t covered the
architecture and code, FRs often include some implementation aspects.

The FRs summarized in the Table 1.1 give us a high-level view of what functionalities
the current application implements. We will later use this table as a foundation for the
FRs of the new application.

7

1. Analysis

FR No. FR Description
FR 1 The user can fill in all input fields as they are defined in Hooft’s spread-

sheet. [6]
FR 2 Total costs and TB costs per year are always visible to the user.
FR 3 All of the fields have default values on the page load.
FR 4 The input fields are logically divided into several categories based on their

characteristics (backup, security, etc.).
FR 5 The input fields are divided into three major categories based on the level


[…]

exported data look like.

This FR is, however, a good candidate
for future development.

FR 2.5
The user is able to interact
programmatically with the
application using the web API.

The whole back-end is implemented as
a web service with the REST API. The
ability to programmatically interact with
it comes from the nature of the
implementation.

Table 3.2: Implemented FRs from the group no. 2

To summarize, we were able to implement most of the back-end related FRs except the
ability to export the computations in the custom format. This feature can be considered
as a candidate for future development. We didn’t implement FRs from Table 1.10 since
we didn’t implement the front-end of the application as described in previous sections.

3.6 Future Development
In this chapter, we described and dag into the existing implementation of the ACE appli-
cation. Many of the initially set FRs in Section 1.6 were implemented, and the back-end
as a web service is ready for usage. However, there are still new features that can be de-
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veloped and existing features that can be enhanced. We prepared a list of these features
with a brief explanation:

1. Front-end – An important thing to do in the future. We should either develop
a new front-end or integrate the back-end to an existing front-end.

2. Refactoring of the inputs and outputs tables – The current implementation
divides input and output representations into two tables. However, these two re-
sources have a lot of similarities, and they could be united under one table (e.g.,
fields table). This would enable us to treat the two resources interchangeably and
let us write formulas more flexibly, referencing the result of the evaluation of one
formula (some output) in another formula. We would have to solve the problem with
the order of evaluations, so a referenced output is already evaluated before starting
the evaluation of the formula referencing it (recursive evaluation).

3. Enhancement of roles system – The current role system can be enhanced by
new roles that would enable more flexible authorization. On the other hand, this
system can also be replaced by a classic read/write permissions system. Users would
be able to assign permissions for a particular resource in the context of other users
or in the context of organizations (e.g., a resource within the organization with the
read permission would enable all users in the organization to read it).

4. Import/export computations from/to the specific format(s) – The feature
which was also set as the FR 2.4 in Section 1.6. It would require designing and
implementing special connectors for each format to import/export the computations.
We should design the connectors using a unified interface, so implementation of a new
connector would, for example, require creating a new module implementing import
and export functions.

5. API keys – These keys would be used by the foreign systems integrating our ap-
plication. They would be used for the authentication instead of the JWTs issued
for the users that have a limited lifetime. This would also require implementing
a mechanism for controlling the scope of the API keys.

6. Using OpenAPI specification to validate request bodies – The API specifi-
cation contains JSON schemas describing the request bodies for different resources.
These schemas can be used to enhance the validation of the request bodies.

3.7 Implementation Benefits Summary
In this section, we would like to take a look at some of the development and implementation
decisions that might be beneficial for the future development and usage of the application.

The initial goal that was set was to develop an application that would be able to define
computations in a flexible manner. The initiative arose from the fact that the existing
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SCE application [2] is constrained with the computations being hard-coded. We designed
the new ACE application [3] to solve this problem on one side but on the other side to
also be easily extendable and maintainable.

The first important thing enabling this was the decision to use the FP technologies.
We discussed some of the benefits of FP in Section 2.3. In the context of ACE, the FP
allowed us to write a clean code consisting of the composition of short functions. The
benefits of this approach enabled us to cover most of the code with the unit tests since
testing the functions proved to be straightforward and effective. Short functions with
the proper names and clear function signatures are also self-documenting and enable new
contributors to better understand the code. In addition, the Elixir programming language
[45] alongside the Phoenix Framework [46] proved to be the right decision for functional
web development. We also took advantage of the PostgreSQL database [48] and mainly
of its JSONB data type that fit our needs for storing JSON schemas [43].

Secondly, we designed the application to be extendable and flexible. The design enables
the clients to define their own computations with the input and output fields. However,
the main benefit is the ability to define any data types for these fields as long they can
be described by a JSON schema. We combined this feature with an option to develop
an arbitrary number of evaluators that can be used to evaluate formula definitions. The
combination of these two aspects is the key attribute that makes the application versatile
and adaptable.

The last thing we want to highlight is the supportive technologies around the appli-
cation. The most important part here is the documentation. We included different types
of documentations – Swagger UI [60] for the API specification, installation manual in the
form of README, Wiki pages as a documentation for the developers, and we also doc-
umented the main functionalities in the code. In addition, the code is covered with the
unit tests that also serve as a form of documentation for the new contributors. To add to
this, we set up automatic CI pipelines using GitHub Actions [56] to build & test the code,
check the formatting, and conduct a static code analysis to look for the vulnerabilities
and potential bugs.

The application back-end is ready to be used and integrated. However, there are still
things that should be done as we described in Section 3.6. The future development should
be eased by the fact that the process is already defined and supported by the existing
documentation, automatic CI pipelines, and the code that is mostly covered by the tests.

59

Conclusion

In the thesis, we presented different parts of the Software Development Life Cycle (SDLC)
[62] we went through when developing the Adaptable Costs Evaluator (ACE) application.
The goal was to describe what steps we took in order to design and develop a new web
application for the adaptable computations using functional programming technologies.

We started by describing the analysis that we conducted prior to designing and im-
plementing the new ACE application. In this analysis, we presented the current Storage
Costs Evaluator (SCE) application that we used as a base for the new and improved ap-
plication. We went through its architecture to understand how the current solution works
and how we could improve it. We gathered and analyzed the feedback from the current
users. Afterward, we looked at the other existing solutions, methods, and technologies in
this field. Based on this analysis, we created a set of FRs for the new application.

We continued by creating and describing a new application design for the ACE applica-
tion. We went through the high-level design of the architecture and described the desired
back-end functionalities and database design. We also looked at the use of functional
programming in the context of the new application.

In the last part, we dug into the implementation of the ACE application. We described
the used technologies and some of the implementation details. We also looked at the
supporting aspects of the development, like code testing and documentation.

In the end, we summarized the implementation by describing the implemented FRs
and by talking about the benefits of the current implementation. We also outlined the
future development by looking at the features that would be beneficial to include in the
next development phase.
