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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadaní diplomové práce je splněno ve všech bodech. Student se seznámil a popsal
současné řešení, sestavil požadavky na nové lepší řešení, které implementovat formou
webového API s využitím funkcionálního jazyka Elixir. V závěrečné části práce také shrnul
přínosy a nastínil další možný rozvoj aplikace.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Text diplomové práce je psaný anglicky na velmi dobré úrovni s minimem gramatických a
typografických nedostatků (občas chybějící čárka nebo nevhodný slovosled). Text je čtivý
a obsahově bohatý, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují dle bodů zadání a
postupu práce. Oceňuji také použití křížových referencí v práci včetně zkratek. Práce
využívá 62 zdrojů, které jsou relevantní k tématu, vhodně zvolené a použité dle citačních
zvyklostí.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou částí je samotná aplikace (resp. její zdrojový kód a další soubory) na
přiloženém médiu i v git repozitáři. Celkově se jedná o velmi zdařilý projekt. Volbu
technologií hodnotím kladně i přes to, že Elixir je dynamicky typovaný jazyk, ale pro tento
typ aplikace je to přínosem. Mimo samotného kódu, který je dobře strukturován a je
přehledný, student také připravil Dockerfile + docker-compose pro usnadnění nasazení a
nastavení CI pomocí GitHub Actions pro spouštění testů a statické analýzy kódu.

Dokumentace je formou GitHub Wiki, Swagger/OpenAPI a velmi pěkně zpracovaného
README.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledné webové API je připravené k použití, kvalitní návrh dělá aplikaci velmi flexibilní a
použitelnou v různých případech. Ačkoliv bude pro každý takový případ nutné vytvořit
klientskou aplikaci (ať už webovou nebo jinou), i to hodnotím kladně, neboť to dále
přidává na flexibilitě řešení. Současně dobře zdokumentovaný repozitář s projektem a
nastavené CI usnadní další rozvoj.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student po dobu tvorby DP své řešení aktivně konzultoval a dodržoval stanovené termíny.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl velmi samostatný, konzultace byly převážně o shrnutí dokončených částí a
naplánování dalšího postupu.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Celkově práci hodnotím jako výbornou, student uplatnil své znalosti a zkušenosti v
oblasti softwarového inženýrství a vytvořil velmi flexibilní aplikaci formou webového API.
Zároveň se dokázal seznámit s novým, dle mého pokročilým, (a na FIT nevyučovaným)
programovacím jazykem a vytvořit slibný open-source projekt včetně kvalitní
dokumentace.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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